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V Žiari môže pribudnúť cez 550 nových bytov
Dva bytové domy spolu so 48 bytmi, 
ktoré Žiarčania poznajú ako sídlisko 
Sever, boli dané do užívania ešte 
v roku 2014. Za 10 rokov nepribudli 
v našom meste žiadne väčšie bytové 
domy.
„Jednou z  našich priorít je, aby sa 
mesto Žiar nad Hronom rozvíjalo, aby 
tu vyrastali nové bytové domy a oby-
vatelia nám pribúdali,“ hovorí na úvod 
primátor mesta Peter Antal s tým, že sa-
mospráva nemá finančné prostriedky, 
aby bytové domy stavala sama, a preto 
víta každého jedného investora s týmto 
zámerom. „Momentálne vieme o troch 
spoločnostiach, ktoré majú reálny zá-
ujem postaviť na území mesta bytové 
domy,“ dopĺňa Antal. Ide o spoločnosti 
Realinvest SK, Combin Banská Štiavnica 
a spoločnosť Valiga.

V  pondelok 25. septembra minulého 
roku bola vyhlásená obchodná verej-
ná súťaž na predaj nehnuteľného ma-
jetku – pozemku par. č. CKN 1149/241, 
zastavaná plocha a nádvorie o celko-
vej výmere 6807 m2. Do stanovené-
ho termínu súťaže bol prijatý jeden 
súťažný návrh obchodnej verejnej 
súťaže, ktorý splnil všetky náležitosti, 
ktoré boli uložené v  súťažných pod-
mienkach obchodnej verejnej súťaže 
určené vyhlasovateľom. Navrhovateľ 
ponúkol kúpnu cenu vo výške 444 000 
eur. Komisia poverená vyhodnotením 
obchodnej verejnej súťaže dňa 26. ok-
tóbra minulého roku vyhodnotila ako 
úspešnú ponuku - ponuku uchádzača: 
REALINVEST SK s.r.o., so sídlom: Tomá-
šikova 23, Bratislava.

„Avšak výlučne za účelom výstavby 
bytových domov s potrebnou technic-
kou infraštruktúrou,“ dopĺňa primátor 
mesta a  ako ďalej uvádza, mesto si 
vždy, a to formou zmluvy „poisťuje“ to, 
že pozemok, ktorý predáva, nebude 
použitý na iný účel, ako je v  zmluve. 
„Pozemky sú v takýchto prípadoch stá-
le vo vlastníctve mesta a na investora 
budú prevedené, až po deklarovaní, že 
stavia to, čo bolo zmluvou určené,“ vy-
svetľuje ďalej primátor Antal a dodáva, 
že nejde o celú lúku pod Priorom, ale 
len o jej časť, ktorá je označená na foto 
pri článku. Deti sa aj naďalej budú mať 
kde sánkovať.

V  akom štádiu je príprava výstav-
by bytových domov na tejto ploche 
sme sa opýtali konateľa spoločnosti 

Realinvest SK s.r.o., Petra Vasila: 
„Sme v  štádiu riešenia zmien územ-
ného plánu mesta, ktoré by mali byť 
schvaľované na mestskom zastupiteľ-
stve. Keďže projekty a žiadosti k tejto 
stavbe sú pripravené, vieme ich okam-
žite po zmene územného plánu podať. 
Začiatok výstavby bude závisieť od 
dopytu, ale predpokladám, že začne-
me stavať ešte tohto roku.“ V týchto by-
tových domoch by malo byť spolu 36 
3-izbových bytov s rozlohou 85 metrov 
štvorcových. „Tieto byty sú vyslovene 
riešené pre rodiny s deťmi, s tým, že prí-
zemné byty budú mať predzáhradku, 
vyššie byty terasy. Samozrejmosťou je 
parkovanie, a to 60 parkovacích vnútor-
ných miest,“ dopĺňa Vasil.

Rovnaký investor, a teda Realinvest SK 
s.r.o. kúpil pozemok oproti bytovému 
domu BD1 na sídlisku Pod Vršky. Tak-
tiež tento pozemok predalo mesto, a to 
za účelom výstavby bytového domu 
so 75 bytmi a 4 apartmánmi. Súčasťou 
objektu bude tiež parkovisko na príze-
mí budovy. „Aj tento pozemok je stále 
vo vlastníctve mesta, kým investor ne-
preukáže - tak ako je uvedené v zmluve, 
že stavia bytový dom,“ dodáva primá-
tor. K tomuto projektu stavebný úrad 
mesta Žiar nad Hronom vydal 2. mája 
2022 rozhodnutie o umiestnení stavby.

„Objekt plánujeme začať stavať na jar 
tohto roku,“ hovorí konateľ spoločnosti 
Realinvest SK Peter Vasil a dodáva: „Sa-
mozrejme, všetko závisí aj od záujmu 
klientov o byty.  Už vo februári v centre 
mesta otvoríme showroom, kde bude-
me potenciálnych záujemcov informo-
vať nielen o bytoch, ale aj o použitých 

inovatívnych technológiách. „Po uhra-
dení rezervačného poplatku bude spí-
saná zmluva o budúcej kúpnej zmluve 
a následne, po kolaudácii uhradí nový 
majiteľ zvyšných 80 percent z kúpnej 
ceny bytu. Stavať začneme až po za-
zmluvnení približne 40 – 50 percent 
bytov. Dobu výstavby máme určenú 
na 18 – 24 mesiacov, avšak rád by som 
bytový dom postavil za 12 mesiacov,“ 
dopĺňa Vasil.

Pozemok bol spoločnosti Realinvest SK 
predaný ešte v roku 2019, prečo spoloč-
nosti trvá tak dlho začať s výstavbou? 
„Takmer 18 mesiacov sme čakali na 
posudzovanie vplyvov na životné pro-

Pokračovanie Sídliska Sever
Ďalšou lokalitou, kde by malo vyrásť 
6 bytových domov so 144 bytmi, je 
pokračovanie Sídliska Sever. Pozemok 
vlastní spoločnosť Combin Banská 
Štiavnica, s.r.o., Kysihýbelská 29, Banská 
Štiavnica, ktorá ho kúpila od predchá-
dzajúceho vlastníka.

Tejto spoločnosti bolo 16. marca 2023 
vydané rozhodnutie, ktorým bola pre-
dĺžená platnosť stavebného povolenia 
na ďalšie dva roky odo dňa nadobud-
nutia právoplatnosti rozhodnutia, a to 
na cesty a spevnené plochy a rozhod-
nutie na stavbu tretieho bytového 
domu v  tejto lokalite, s  22 bytovými 
jednotkami.

„Začať stavať sme chceli ešte v minu-
lom roku, avšak zmenili sa podmienky 
poskytnutia podpory zo Štátneho fon-
du rozvoja bývania,“ hovorí na úvod 
konateľ spoločnosti Combin Banská 
Štiavnica Vladimír Gallo a dodáva, že 
termín začatia stavby je naplánovaný 
na tento rok. „Uvidíme, či v tejto lokalite 
postavíme 5 či 6 bytových domov, ke-
ďže chceme v ich blízkosti vybudovať 
aj detské ihriská či podzemné garáže,“ 
dopĺňa Gallo. Zatiaľ má teda spoločnosť 
vydané stavebné povolenie na stavbu 
jedného bytového domu.

Ďalším investorom je konateľ spoloč-
nosti Valiga Vladimír Urblík zo Žiaru 

stredie (EIA), čo nás značne spomalilo. 
Avšak tento posudok už máme a ne-
vidím ďalšie prekážky v začatí stavby. 
Samozrejme, svoj čas potrebovali aj os-
tatné povolenia, čo celé trvalo takmer 
štyri roky,“ dodáva Vasil s  tým, že na 
pozemku pod Priorom posudok EIA 
nepotrebujú, čo značne skráti povoľo-
vací proces.

Oba projekty však, podľa Vasila, budú 
vysoko nadštandardné, čo sa týka 
nových technológií: „Budeme prví na 
Slovensku a v Čechách, ktorí použijeme 
tak moderné technológie, ktoré maji-
teľom znížia mesačné náklady na mini-
mum. Pri byte s rozlohou 100 metrov 
štvorcových a 4 obyvateľoch nám me-
sačné náklady vychádzajú na sumu 70 
eur. Ide o fotovoltaiku, najmodernejšiu 
technológiu vykurovania, vďaka čomu 
bude podlahové kúrenie či klimatizá-
cia v každej izbe a mesačné náklady na 
minime.“

nad Hronom, ktorý plánuje postaviť 
3 bytové domy s 300 bytmi, a to v se-
vernej časti mesta, východne od Ulice 
SNP, v blízkosti plánovaného obchod-
ného centra. Tu prebehla zmena územ-
ného plánu. „Sme pred podaním žia-
dosti o územné rozhodnutie na jeden 
bytový dom,“ uviedol Vladimír Urblík 
s tým, že po schválení všetkých povo-
lení by rád začal stavať v druhej polovici 
budúceho roka.

„Všetky tieto projekty sú v rôznych štá-
diách povoľovacieho procesu, kedy a či 
budú bytové domy postavené v tejto 
chvíli nevedia zrejme ani investori sami, 
za mňa môžem povedať toľko, že nové 
byty mesto akútne potrebuje, a preto 
budem rád za každý jeden dokončený 
bytový dom,“ dodáva na záver primátor 
mesta Peter Antal.

(kr)
Foto: trend.sk
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SPRAVODAJSTVO

Prevádzkovateľ nemocnice v Žiari nad 
Hronom nevidí obnovenie pôrodni-
ce reálne. Na zasadnutí BBSK, ktoré 
sa uskutočnilo vo štvrtok 11. janu-
ára tohto roku, to priblížil predseda 
Predstavenstva Agel a Agel SK Michal 
Pišoja.
Otvoreniu pôrodnice dáva len 30 per-
centnú šancu. Podľa jeho slov robia 
všetko preto, aby k  obnoveniu došlo, 
problémom však stále zostáva získanie 
kvalifikovaného personálu, ktorý chý-
ba. Okrem toho sa na žiarskej pôrodnici 
podľa neho podpísala aj kategorizácia 
nemocníc. Vzhľadom na to, že žiarska 
pôrodnica bola zaradená do prvej ka-
tegórie, prestala byť atraktívnou pre 
personál. 

„Vyhláška je jasná a napriek vyjadreniam 
či už ministerstva, alebo iných kompe-
tentných ľudí, že to nie je prekážka, je to 
prekážka a bude to prekážka. Stávame sa 
veľmi nedôveryhodným partnerom pre 
akéhokoľvek lekára, ktorému sľubujeme, 
že pôrodnica bude ďalej fungovať, keď 
nebude mať 800 pôrodov, keďže vyhláš-
ka hovorí jasne,“ povedal Michal Pišoja.

Obnoveniu žiarskej pôrodnice spoločnosť Agel veľkú šancu nedáva

So zatvorením pôrodnice
sa nestotožňujú predstavitelia 

mesta ani verejnosť
Žiarska pôrodnica oficiálne pozastavila 
svoju činnosť 15. decembra 2023 a tento 
krok sa stretol s odporom predstaviteľov 
mesta, poslancov Banskobystrického 
samosprávneho kraja, ale aj obyvateľov 
Žiaru nad Hronom. Hoci spoločnosť Agel 
avizovala pozastavenie činnosti na ob-

dobie troch mesiacov, už vtedy mnohí 
ľudia tvrdili, že snaha o jej obnovu nie 
je úprimná.

„Nestotožňujem sa s vyjadrením, že opä-
tovné otvorenie pôrodnice v žiarskej ne-
mocnici po avizovaných troch mesiacoch 
vidí spoločnosť AGEL tak na 30 percent, 
pretože nie je schopná zohnať adekvát-
ny personál. Generálny riaditeľ sa taktiež 
odvolával na vyhlášku ministerstva zdra-
votníctva, ktorá má vstúpiť do platnosti 

a ktorá určuje pre pôrodnice minimálnu 
hranicu 800 pôrodov ročne, pričom žiar-
ska pôrodnica ich vykonávala okolo 500,“ 
povedal primátor mesta Peter Antal.

Ďalej dodal, že bude žiadať, aby sa do 
nájomnej zmluvy medzi BBSK a Agel SK 
okrem zachovania rozsahu ostatných od-
delení prijal dodatok, ktorý hovorí o po-
vinnosti prevádzkovať aj pôrodnicu, po-
kiaľ sa zmení vyhláškou minimálny počet 
pôrodov na 400 až 500 ročne.

Agel plánuje rozvíjať
nemocnice v našom kraji

Michal Pišoja na zasadnutí BBSK taktiež 
predstavil plány pre rozvoj nemocníc 
v  našom kraji, konkrétne v  Žiari nad 
Hronom, Banskej Štiavnici a vo Zvolene. 
V týchto nemocniciach chce spoločnosť 
investovať milióny eur. Čo sa týka našej 
nemocnice, plánujú investovať do chirur-
gického, interného oddelenia a oddele-
nia anestézie a intenzívnej medicíny. Tak-
tiež chce zrenovovať objekt nemocnice 
a jej interiér.

Ako hovorí predseda BBSK Ondrej Lun-
ter, hoci investície sú dobrá správa, so za-
tvorením pôrodnice sa zmieriť nehodla-
jú. „Budeme pokračovať v rokovaniach 
o  tom, ako túto situáciu zvrátiť a  ako 
sem dostať personál, ktorý pre prevádz-
ku tohto oddelenia objektívne chýba,” 
povedal. Zároveň dodal, že o všetkom 
budú najbližšie dva mesiace rokovať, 
pričom cieľom je, aby na marcovom za-
stupiteľstve schválili konkrétnu zmluvu, 
ale aj záväzky a garancie.

„Požiadavkou BBSK na prevádzkovateľa 
nemocníc je, aby zachoval rozsah zdra-
votníckej starostlivosti v plnom rozsahu 
minimálne na najbližších 5 rokov. Situá-
cia s budúcnosťou žiarskej pôrodnice ne-
vyzerá ružovo, my sa stále však nevzdá-
vame a chceme bojovať za jej udržanie 
sa v  našom meste,“ povedal primátor 
mesta Peter Antal.

(kh)

Koncom októbra začali stavebné 
práce na projekte Modernizácia vy-
bavenia interiéru Mestského kul-
túrneho centra v  Žiari nad Hronom, 
ktorý zahŕňal modernizáciu kino-
techniky, obstaranie germicídnych 
žiaričov a dezinfekčných stojanov, ale 
aj rekonštrukciu sociálnych zariadení 
v  budove. Na projekt získalo mesto 
dotáciu zo zdrojov Európskej únie vo 
výške 190-tisíc eur.
Rekonštrukcia sociálnych zariadení bola 
realizovaná na troch poschodiach budo-
vy Mestského kultúrneho centra v Žiari 
nad Hronom a zahŕňala celkovú obnovu 
dámskych aj pánskych toaliet. Stavebné 
práce sa začali realizovať koncom ok-
tóbra 2023 a dokončené boli ku koncu 
roka.

Výsledná suma projektu bola približne 
265-tisíc eur, pričom ho zafinancovalo 
Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a  informatizácie Slovenskej re-
publiky v zastúpení Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky. Spolufinancovanie 
mesta je vo výške 73-tisíc eur.

Stavebné práce zahŕňali celkovú rekon-
štrukciu dámskych a  pánskych toaliet 
na podzemnom podlaží. Čiastočne boli 
rekonštruované pánske toalety na nad-
zemnom podlaží, dámske už modernizá-

Sociálne zariadenia
v Mestskom kultúrnom 

centre prešli kompletnou 
rekonštrukciou

ciou v minulosti prešli. V rámci projektu 
sa vymenili podlahy, upravili zárubne 
a  osadili nové dvere, pribudli závesné 
toalety s príslušenstvom, nové pisoáre 
a umývadlá, ale tiež nová elektroinštalá-
cia a svietidlá. 

Okrem rekonštrukcie sociálnych zaria-
dení sa v rámci projektu modernizovala 
kinotechnika, a to zvuková aj obrazová 
časť. V rámci nej sa do premietacej časti 
kúpil profesionálny zvukový procesor, 
dvojpásmová pasívna reproduktorová 
sústava, pasívna basová reproduktoro-
vá sústava či dvoj a štvorkanálové zosil-
ňovače.

Diváci si vďaka modernizácii môžu vy-
chutnať kvalitnejší obraz premietaných 
filmov vďaka profesionálnemu laserové-
mu DCI projektoru, objektívu pre projek-
tor a multimediálny server 4TB. Navyše, 
vďaka dezinfekčným stojanom a germi-
cídnym žiaričom sa v priestoroch Mest-
ského kultúrneho  centra zlepšila úroveň 
hygienických štandardov. 

Cieľom celého projektu bolo zvýšenie 
kvality poskytovaných služieb a taktiež 
zlepšenie úrovne hygienických štandar-
dov v  priestoroch kultúrnej inštitúcie, 
ktorú ročne navštívia stovky ľudí.

(kh)

V utorok 16. januára auto na frekven-
tovanom úseku na Ul. M. Chrásteka 
zrazilo dve dievčatá. Ide pritom už 
o druhý prípad za týždeň, kedy vodič 
zrazil dieťa. Prvá nehoda sa stala ne-
ďaleko, na Ul. Dr. Janského.
Nehoda sa stala skoro ráno, keď dve 
dievčatá vo veku 7 a 13 rokov prechádza-
li cez priechod pre chodcov. Podľa zistení 
z miesta nehody vodič nedobrzdil a do 
dievčat narazil prednou časťou vozidla. 
Alkohol u  vodiča nebol zistený a  obe 
školáčky vyviazli bez viditeľných zrane-
ní. Záchranári ich odviezli do žiarskej ne-
mocnice na pozorovanie. Podľa vyjadre-
nia lekárov utrpeli zranenia, z ktorých sa 
budú liečiť asi desať dní.

Je to pritom už druhý prípad za týždeň, 
kedy v našom meste auto zrazilo dieťa 
na priechode pre chodcov. Obe nehody 
sa stali len pár desiatok metrov od seba, 
a  to neďaleko základnej školy. Mesto 
Žiar nad Hronom zabezpečuje bez-
pečnosť na priechodoch pre chodcov 
prostredníctvom občianskych hliadok 
alebo mestskej polície v ranných hodi-
nách na najfrekventovanejších úsekoch 
pri školách.

„Nie je v našich silách zabezpečovať kaž-
dý priechod pre chodcov. Lepšou vidi-
teľnosťou na križovatke pri obchodnom 
centre sme sa už zaoberali a obmedzíme 
tam zeleň, ktorá môže prekážať vodičom 
vo výhľade,“ informoval primátor mesta 
Peter Antal. 

„Chcel by som apelovať na každého 
vodiča motorového vozidla, aby v blíz-
kosti každej zo škôl zvýšil opatrnosť, a to 
najmä v čase, kedy je zhoršené počasie 
a stav vozovky. Deti môžu byť nevyspy-
tateľné, preto je potrebné v blízkosti škôl 
predvídať a radšej byť za volantom opa-
trnejší,“ upozornil primátor.

V súvislosti s nehodami avizovala Polícia 
Slovenskej republiky dopravno-bezpeč-
nostnú akciu zameranú na bezpečnosť 
peších účastníkov cestnej premávky pre-
chádzajúcich cez priechody pre chodcov. 
V  týchto dňoch preto môžete stretnúť 
viac policajtov v ich okolí aj na cestách. 

Na priechode pre chodcov
zrazilo auto dve deti

Polícia taktiež uverejnila upozornenia 
pre všetkých vodičov.

„Z pohľadu vodičov je dôležité pamätať, 
že vodič je povinný dať prednosť chod-
covi, ktorý vstúpil na vozovku a prechá-
dza cez priechod pre chodcov, pritom 
ho nesmie ohroziť, neplatí to pre vodiča 
električky. Neznamená to však, že cho-
dec má absolútnu prednosť, aj pre chod-
cov platia jasné pravidlá, na ktoré mnohí 
zabúdajú,“ informovala polícia.

Všeobecne platné zásady bezpečného 
prechádzania cez cestu, ktoré vyplý-
vajú zo zákona č. 8/2009 Z.z.:

• pri prechádzaní cez cestu je chodec 
povinný prednostne použiť priechod 
pre chodcov, nadchod alebo podchod

• na priechode pre chodcov sa chodí 
vpravo

• chodci, ktorí prechádzajú cez priechod 
pre chodcov, musia brať ohľad na vodičov 
prichádzajúcich vozidiel najmä tým, že 
neprechádzajú jednotlivo, ale v skupinách

• chodec nesmie vstupovať na vozovku, 
a to ani pri použití priechodu pre chodcov, 
ak vzhľadom na rýchlosť prichádzajúcich 
vozidiel nemôže cez vozovku bezpečne 
prejsť

• pred vstupom na vozovku sa chodec musí 
presvedčiť, či tak môže urobiť bez nebez-
pečenstva

• chodci smú prechádzať cez vozovku 
mimo prechodu pre chodcov, len ak s ohľa-
dom na vzdialenosť a rýchlosť jazdy pri-
chádzajúcich vozidiel nedonútia ich vodi-
čov na zmenu smeru alebo rýchlosti jazdy

• mimo prechodu pre chodcov sa smie cez 
vozovku prechádzať len kolmo na jej os, 
chodec nesmie prekonávať zábradlie ani 
iné zábrany

Chodci, majte na pamäti:

• za daždivého počasia, sneženia, či nebo-
daj poľadovice sa brzdná dráha vozidla 
zväčšuje, vodič nedokáže ihneď zastaviť 
svoje vozidlo

• za zníženej viditeľnosti mimo obce musí 
mať chodec idúci po krajnici alebo po 
okraji vozovky na sebe viditeľne umiestne-
né reflexné prvky alebo oblečený reflexný 
bezpečnostný odev

Zopakujte tieto pravidlá aj seniorom 
a nezabúdajte na deti, ktoré chodia kaž-
dý deň do školy. Počet áut v premávke 
už nebude nižší, preto je dôležité, aby 
vedeli, ako predchádzať nečakaným 
a nebezpečným situáciám.

(kh)
Foto: Polícia SR – Banskobystrický kraj

Aj keď to s budúcnosťou žiarskej pôrodnice nevyzerá ružovo,Aj keď to s budúcnosťou žiarskej pôrodnice nevyzerá ružovo,
BBSK je odhodlané bojovať za jej udržanie aj naďalej.BBSK je odhodlané bojovať za jej udržanie aj naďalej.



3Mestské noviny  I  29. január 2024 SPRAVODAJSTVO
OD

KR
ÝV

AM
E H

IS
TÓ

RI
U 

NÁ
ŠH

O 
M

ES
TA

Prvý mlyn
Počas líniovej stavby diaľnice na 
úseku Žiar nad Hronom v katastri 
obce Ladomerská Vieska pracov-
níci Archeologického ústavu SAV 
v Nitre, ktorí zabezpečovali dohľad 
nad zemnými prácami, objavili  
ruiny starého mlyna. Našli dobre 
zachovalý, z kameňa vybudovaný 
náhon a časť asi tri metre vysoké-
ho muriva s dverovým otvorom. Je 
to jeden zo štyroch mlynov, ktoré 
sa spomínajú v minulosti. Mlyn sa 
dá lokalizovať aj na starších vojen-
ských mapách. 
Počas výskumu objektu našli arche-

Ešte na záver pripomíname, že  pra-
covníci AU SAV v Nitre objavili v mly-
ne ešte jednu mincu z medzivojno-
vého obdobia, ktorá datuje zánik 
objektu. Čiže od konca 18. storočia 
do prvej tretiny 20. storočia, čo je po-
merne dlhé obdobie. Spôsob alebo 
dôvod zániku nie je známy.

Podľa Jána Beliaka z Archeologického 
ústavu SAV sa zistilo, že to bola z ka-
meňa vybudovaná stavba výnimoč-
ná ešte aj dĺžkou vodného náhonu, 
ktorý viedol od Šášovského Podhra-
dia až k dnešnej Rybárskej bašte.

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor

ológovia pod prahovou doskou zá-
merne uloženú  mincu s  dátumom 
1763. Tento zvyk sa používal často 
ako znamenie postavenia objektu, 
ale aj ako votívny predmet (slúžiaci 
v  náboženstve ako obeta), aby sa 
hospodárstva či obydlia „držali pe-
niaze“.

Čitateľovi hneď napadne, či je tu ne-
jaký súvis s mlynom pri kaštieli. Mlyn 
pri kaštieli dal postaviť gróf František 
Berchtold počas prestavby kaštieľa 
a  je, alebo bol datovaný na priečelí 
rokom 1777. Čiže až štrnásť rokov po 
tom, ako bol postavený spomínaný 
mlyn. Nehľadiac na to, že gróf Ber-
chtold sa nenachádzal v  tom čase 

v Kríži a nebol ešte ani menovaný za 
banskobystrického biskupa. 

Menovaný mlyn v  katastri Lado-
merskej Viesky nemá spojitosť ani 
s  najstaršou zmienkou o  stavbe 
mlyna z  roku 1470, kedy arcibiskup 
Ján povolil na žiadosť kremnické-
ho mešťana Stanka usídliť sa v Kríži 
a postaviť si tam mlyn. Takže môže-
me konštatovať, že novo objavený 
mlyn doplňuje radu štyroch mlynov, 
z ktorých posledné tri boli postavené 
skoro v rovnakom čase na tak malom 
území, čo svedčí o silnom hospodár-
skom zázemí daného regiónu.

Aj v  roku 2023 sa Kino Hron tešilo 
vysokej návštevnosti, vystriedalo 
sa v  ňom takmer 13-tisíc divákov. 
Napriek tomu, že v jeho úvode muselo 
prejsť k úsporným opatreniam vzhľa-
dom na rastúce ceny energií a skrátiť 
tak hrací profil, cena vstupného zo-
stala nezmenená. Tak tomu bude aj 
v roku 2024.
Cena vstupného zostáva v roku 2024 ne-
zmenená. Počas pracovných dní zaplatí-
te 6 eur, počas víkendu 7 eur a zľavy zo 
vstupného zostávajú nezmenené. Novin-
kou, ktorú zaviedlo Kino Hron ešte v mi-
nulom roku, je online predaj vstupeniek. 

„V minulom roku sa kino modernizovalo 
hneď niekoľkokrát. Vďaka dotácii Minis-
terstva kultúry Slovenskej republiky sa 
vymenil kino-projektor za výkonnejší 
a  sporivejší, staré ozvučenie v  sále za 
kompletne nové profesionálne repro-
duktory, kúpili sa germicídne žiariče na 

Návštevnosť Kina Hron v minulom roku stúpla
dezinfekciu sály, teda zbavenia vzduchu 
vírusov a baktérií a konečne sa spustil 
online predaj vstupeniek cez oficiálny 
web kina,“ povedala nám Lenka Nitrayo-
vá, vedúca Kina Hron.
Počas minulého roka kino navštívilo až 
12 853 divákov, čo je o  700 viac, ako 
bolo v roku 2022. Najnavštevovanejšie 
premietanie bola animovaná rozprávka 
Super Mario Bros vo filme, ktorú si pri-
šlo pozrieť až 704 ľudí. Nasledoval film 
Barbie s 585 divákmi, rozprávka Prianie 
s  563, komédia Nikdy nehovor nikdy 
s 535 a animovaná rozprávka Labková 
patrola vo veľkofilme so 495 divákmi.

V tomto roku má naše kino naplánova-
ných hneď niekoľko premiér. Čo sa týka 
česko-slovenských komédií a drám, sú 
to Jedeme na teambuilding, Vojna po-
licajtov, Kavej a Lóve 2. Z komiksových 
a akčných pokračovaní napríklad Duna 2, 
Godzila a Kong, Kráľovstvo planéty opíc, 

Deadpool 3, Joker 2 a rozprávky Kung Fu 
Panda 4, Garfield vo filme, Ja zloduch 4 
a Leví kráľ: Mufasa.

Návštevníci kina sú už zvyknutí na tradič-
né podujatia, ako sú napríklad Kino na 
schodoch či Mikulášske kino. Ako nám 
povedala Lenka Nitrayová, neprídu o ne 
ani tento rok. 

„Kino na schodoch je už neodmysliteľ-
nou súčasťou leta v Žiari nad Hronom. 
Určite sa u nás zastaví aj filmový festival 
Ekotopfilm, Expedičná kamera a Snow-
film Fest a nie je vylúčený ani celodenný 
maratón nejakej filmovej série. Bude to 
záležať od dostupnosti filmových práv 
starších filmov na verejnú projekciu. 
Konkrétne filmy ale zatiaľ neprezradíme.“

Všetky ďalšie informácie sa dozviete na 
webe Kina Hron, kde si môžete kúpiť aj 
vstupenky. www.kinohron.sk

(kh)

Mesto Žiar nad Hronom v roku 2008 
uzatvorilo nájomnú zmluvu so spoloč-
nosťou Euro AWK, podľa ktorej spoloč-
nosť dodala a osadila nové prístrešky 
pre zastávky mestskej hromadnej 
dopravy. Od mesta dostala možnosť 
15 rokov bez poplatkov prevádzkovať 
viaceré bilbordové plochy a citylighty.
Ako informoval primátor mesta Peter 
Antal, táto zmluva už vypršala a ne-
plánujú ju predĺžiť. „Prajeme si, aby 
bilbordy z obytnej časti mesta zmizli. 
Euro AWK nám oznámilo, že v prípade 
nepredĺženia zmluvy zastávky, ktoré sú 
jej majetkom, demontuje,“ povedal Peter 
Antal a dodáva, že aktuálne obstarávajú 
nové prístrešky, ktoré už budú majetkom 
mesta.

„Pri uzatváraní zmluvy v roku 2008 sa ne-
myslelo aj na možnosť, ako si prístrešky 
za zostatkovú hodnotu odkúpiť do ma-

Mesto nainštaluje nové 
prístrešky na zastávkach MHD

jetku. Osobne si myslím, že ich súčasná 
hodnota nebude vyššia ako náklady na 
ich demontáž a dopravu, ale je to roz-
hodnutie uvedenej firmy, a to musíme 
rešpektovať,“ vysvetľuje.

Zámerom je mesto urobiť o čosi krajším 
aj tým, že sa odstránia bilbordy z obyt-
nej zóny. O ich odstránení budú hlasovať 
žiarski poslanci na februárovom zasad-
nutí mestského zastupiteľstva, kde budú 
schvaľovať aj zmenu územného plánu, 
ktorého súčasťou je vylúčenie používa-
nia bilbordov v tejto časti mesta.

Cieľom je znížiť úroveň vizuálneho 
smogu v našom meste. Primátor mesta 
okrem toho verí, že týmto inšpiruje aj 
ďalšie samosprávy. Bilbordy na Priemy-
selnej ulici zostanú zachované.

(kh)

V stredu 17. januára tohto roku sa 
v Domove dôchodcov a sociálnych slu-
žieb v Žiari nad Hronom uskutočnilo 
slávnostné stretnutie so storočným 
jubilantom Štefanom Schmidtom. 
Pri tejto príležitosti mala príhovor aj 
poslankyňa mestského zastupiteľ-
stva Jela Šuleková, ktorá spoločne so 
Silviou Hlôškovou, odbornou pracov-
níčkou pre Zbor pre občianske zále-
žitosti odovzdala jubilantovi kyticu 
a darčekový kôš. Zároveň sa podpísal 
do Pamätnej knihy.
Štefan Schmidt sa narodil 25. decem-
bra 1923 v Banskej Hodruši a v Banskej 
Štiavnici absolvoval Štátnu priemysel-
nú školu so zameraním na rezbárstvo 
a spracovanie dreva. Prijali ho taktiež aj 
na umeleckú školu v Nemecku, no osud 
zasiahol a musel narukovať. Jeho plány 
do budúcnosti tak stroskotali.

Svoj domov našiel
v Žiari nad Hronom

Na vojne zneškodňoval zamínované 
oblasti a neraz bol svedkom toho, ako 

V domove dôchodcov a sociálnych služieb 
oslávil Štefan Schmidt storočnicu

si táto nebezpečná práca vyžiadala ži-
voty jeho spolubojovníkov. Po vojne sa 
zamestnal v  Považskej Bystrici, kde sa 
zoznámil so svojou budúcou manželkou 
Júliou. Po sobáši býval istý čas v Hodru-
ši, ale nakoniec svoj domov našiel v Žiari 
nad Hronom, kde spoločne s manželkou 
vychovávali tri deti - syna Petra a dcéry 
Jarku a Ivetku.

Jeho pracovným pôsobiskom sa stalo 
vtedajšie Okresné osvetové stredisko, 
kde pracoval ako výtvarník. Vo voľnom 
čase sa venoval fotografovaniu, ktoré sa 
stalo jeho vášňou. S fotoaparátom pre-
šiel množstvo slovenských hôr a dolín. 
Najviac ho uchvátila Banská Štiavnica, 
Štiavnické vrchy, Kremnické vrchy a celý 
kraj. Stal sa uznávaným fotografom 
v meste i v okrese.

Bol vášnivý fotograf
Jeho fotografie krajiniek, umelecké por-
tréty a fotografie faktu ste mohli vidieť 
v  množstve publikácií a  kalendárov. 
V  nich venoval množstvo priestoru aj 
mestu Žiar nad Hronom. Každú význam-

nú udalosť zachytil prostredníctvom 
svojich fotografií. V roku 2001 bol oce-
nený Cenou primátora mesta za obetavú 
a tvorivú prácu v oblasti umeleckej a do-
kumentačnej fotografie. 

V  súčasnosti je tretí rok obyvateľom 
domova dôchodcov a  má päť vnukov 
a  sedem pravnukov. Srdce fotografa 
v ňom však stále zostalo a kedykoľvek si 
povzdychne s tým, že by chcel mať foto-
aparát pri sebe. 

Aj počas stretnutia sa Štefan držal v dob-
rej nálade, hovoril, že niekoľkokrát ušiel 
hrobárovi z lopaty, keď mal zápal pľúc. 
„Dôležité je, že stále máme smiech,” po-
vedal jubilant a dodal, že zostal tak dlho 
silný preto, lebo v hore objímal buky.

Taktiež dodal, že to ešte musí vydržať 
aspoň do 107 rokov. A aké je tajomstvo 
jeho dlhovekosti? „Ani cigarety, ani do 
pohárika,” povedal. Dokonca nepije ani 
kávu. Jednu neresť však predsa len má 
a síce, že miluje čokoládu. 

(kh)

Štefan Schmidt bol v roku 2001 za svoju dlhoročnú Štefan Schmidt bol v roku 2001 za svoju dlhoročnú 
prácu ocenený Cenou primátora mesta.prácu ocenený Cenou primátora mesta.
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Konalo sa referendum, ktorého cieľom bolo 
zmeniť Ústavu SR a zaviesť tak možnosť 
skrátiť volebné obdobie prostredníctvom 
hlasovania v parlamente alebo v referende. 
Referendum bolo neplatné, zúčastnilo 
len zhruba 27,3 percenta oprávnených 
voličov. Podľa Štatistického úradu SR sa 
referenda v Žiari nad Hronom zúčastnilo 
31,12 percenta oprávnených voličov. 
Oprávnených voličov v Žiari nad Hronom 
je celkovo 14 386, v referende hlasovalo 
4 477 ľudí.

Pre vysoké ceny energií vypla posledné 
pece na výrobu primárneho hliníka jediná 
hlinikáreň na Slovensku, žiarske Slovalco. 
Výroba hliníka na Slovensku sa tak po 
sedemdesiatich rokoch skončila. Podľa 
manažmentu štát nesplnil požiadavky 
a nevytvoril pre energeticky náročné 
podniky také podmienky, aké má západná 
Európa.

ČO SA STALO V ROKU 2023

FEBRUÁR

Pracovníci Mestského úradu v  Žiari nad 
Hronom, ale aj predstavitelia ostatných 
samospráv sa zúčastnili protestu 
„Kto škodí mestám a  obciam, škodí 
ľuďom“, ktorý organizovalo Združenie 
miest a obcí Slovenska (ZMOS). Slovenské 
samosprávy chceli protestnou akciou 
upozorniť na alarmujúcu situáciu súvisiacu 
s nesystémovými opatreniami našej vlády 
a žiadnou pomocou s enormným nárastom 
nákladov za energie.

Hoci sa kvôli nepriaznivému počasiu 
nemohol uskutočniť tradičný Fašiangový 
sprievod mestom, Žiarčanom to 
vynahradila Fašiangová veselica. Tej sa 
zúčastnil rekordný počet ľudí, platiacich 
divákov bolo takmer 280. Vynikajúce 
ohlasy boli na skupinu Akropola, ale aj na 
vystúpenie speváčky Gizky Oňovej.

MAREC

Dobrovoľní žiarski hasiči pomáhali pri 
požiari, ktorý vypukol v  objekte Banky 
lásky v  Banskej Štiavnici. Oheň spôsobil 
neuveriteľné škody a  zničil niekoľko 
historických budov. Vyhlásená bola 
mimoriadna situácia, kedy do mesta 
smerovalo niekoľko zložiek krajského 
a  okresného Hasičského a  záchranného 
zboru.

E-kolobežky začali byť verejne dostupné 
aj pre obyvateľov mesta Žiar nad Hronom. 
Umiestnili sa po celom meste, napríklad aj 
na sídlisko Etapa, Pod vršky, pri nemocnici, 
na námestí, na autobusovej stanici či pri 
MsKC.

APRÍL

U našich susedov z Čiech si našiel 
svoj domov psík zo Žiarskeho útulku, 
šteniatko Anetka, ktoré bolo odobrané 
zo zlých podmienok. Tá má svoje stále 
miesto v rodine folkového hudobníka 
Jana Nedvěda. Adopciu šteniatka Anetky 
riešila so žiarskym útulkom Honzova 
manželka Pavlínka.

Naši Indiáni prepísali históriu žiarskeho 
hokeja a  podaril sa im skutočne 
neuveriteľný kúsok. Proti hokejistom 
z Dubnice vyhrali so skóre 4:3 a postúpili 
do semifinále. Po prvý raz sa tak dostali na 
play off a vybojovali si tak účasť v najlepšej 
štvorici. Porazili pritom druhý najlepší tím 
základnej časti.

MÁJ

Útulok Žiarsky chlpáč získal dotáciu 
na kastráciu sučiek na Kortíne. 
Z  Banskobystrického samosprávneho 
kraja sa im podarilo získať sumu 
2 000 eur. Psíky na tomto mieste žijú 
v  nevyhovujúcich podmienkach a  sú 
premnožené. Útulok si preto pripravil 
projekt, prostredníctvom ktorého začal 
s kastráciou sučiek, ktoré v osade žijú.

V Parku Š. Moysesa bola zorganizovaná 
akcia zameraná na environmentálnu 
výchovu detí a mládeže spojenú s aktívnym 
využitím voľného času objavovaním 
a  učením v  prírode - Dotyk lesa. Akcia 
sa zameriavala na poľovníctvo, samotný 
les, ale hlavne ochranu prírody. Približne 
500 detí zo žiarskych základných škôl sa 
tak na 12 stanovištiach mohli dozvedieť 
nové zaujímavosti a  svoje vedomosti zo 
školy si vyskúšať v praxi.

JÚN

V žiarskom parku sa uskutočnil ďalší ročník 
Dogfestu. Na podujatí si mohli návštevníci 
pozrieť množstvo krásnych psíkov, 
prísť sa ukázať aj so svojím a zapojiť sa 
do súťaží. Dvaja psíkovia si našli svoj 
potenciálny domov a podarilo sa vyzbierať 
1 179,57 eur.

Pred mestským úradom sme osadili 
digitálnu informačnú tabuľu, ktorá 
nahradila stojace. Na digitálnej informačnej 
tabuli nájdu obyvatelia mesta, ale aj 
návštevníci všetky potrebné informácie 
od otváracích hodín MsÚ, cez oznamy, až 
po blížiace sa podujatia či program kina. 
Nájdu na nej tiež fotogalériu, virtuálnu 
prehliadku a mapu mesta či kroniku.
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JÚL

Spoločnosť Agel sa stala od júla 
vlastníkom troch nemocníc a  dvoch 
polikliník v Banskobystrickom kraji. Týka 
sa to nemocníc v  Žiari nad Hronom, 
Banskej Štiavnici, Mammacentra sv. Agáty 
v Banskej Bystrici a polikliník v Žiari nad 
Hronom a vo Zvolene.

Takmer stovka mladých ľudí sa zapojila do 
dobrovoľníckych aktivít v našom meste 
počas 15. ročníka Týždňa dobrovoľníctva. 
Centrum voľného času v Žiari nad Hronom 
funguje ako Infobod o dobrovoľníctve 
v Žiari nad Hronom a pravidelne sa 
zhosťuje koordinácie kampane Týždňa 
dobrovoľníctva na žiarskych základných 
a stredných školách. Do dobrovoľníckych 
aktivít sa pod vedením svojich 
pedagogičiek zapojili žiaci Jednotky, 
Dvojky, Štvorky a študenti Súkromnej 
strednej odbornej školy technickej.

AUGUST

Socha sediaceho dievčaťa vo dvore na 
Ulici A. Dubčeka sa dočkala rozsiahlej 
rekonštrukcie. Desiatky rokov bola v zlom 
technickom stave a teraz je na svojom 
mieste tak, ako si ju pamätajú obyvatelia 
mesta ešte z čias socializmu.

V plnom prúde prebiehala rekonštrukcia 
Ulice SNP v Žiari nad Hronom, pričom 
ako prvé prišli na rad práce na vozovke 
pod kaštieľom a viaceré úseky hlavného 
ťahu mestom. Rekonštrukcia zasiahla aj 
podchod pri daňovom úrade, ktorý roky 
čelil kritike zo strany občanov, keďže do 
neho zatekala voda a poškodený strop 
ohrozoval ľudí.

SEPTEMBER

Žiarska plaváreň bola po rokoch oficiálne 
otvorená. S  jej rekonštrukciou sa začalo 
ešte v  roku 2020, kedy sa samospráva 
rozhodla pristúpiť k jej masívnej obnove. 
Projekt počas celej doby stavebných prác 
zastrešovali mestské Technické služby. 
Jeho cieľom bolo zníženie energetickej 
náročnosti a  modernizácia objektu. 
V oblasti tepelného hospodárstva by mala 
rekonštrukcia priniesť úsporu až 50 % a jej 
cena bola vyčíslená na sumu približne päť 
miliónov eur.

Mesto navštívila komisárka pre osoby 
so zdravotným postihnutím, Zuzana 
Stavrovská. Počas svojej návštevy sa 
stretla so zástupcami organizácií, ktorí 
s týmito občanmi spolupracujú. Zdravotne 
postihnutí obyvatelia mesta a aj ich rodinní 
príslušníci mohli taktiež využiť stretnutie 
s komisárkou na osobné poradenstvo.

OKTÓBER

Žiarsky platan z  biskupského kaštieľa 
sa prebojoval do významnej ankety 
Strom roka 2023. Anketa oceňuje 
najvýznamnejšie stromy na Slovensku 
a  organizuje ju Nadácia Ekopolis. Platan 
z  biskupského kaštieľa patrí medzi 
najstaršie a  najväčšie v  oblasti a  nesie 
v sebe históriu mesta aj jeho obyvateľov. 
V prestížnej ankete sa mu podarilo získať 
krásne druhé miesto, pričom získal takmer 
tritisíc hlasov.

Súkromná stredná odborná škola 
technická a združenie InTech Žiar nad 
Hronom z.p.o. organizovali už šiesty ročník 
podujatia Deň techniky. Podujatie bolo 
určené primárne pre žiakov základných 
škôl. Pripravené boli ukážky a prehliadky 
firiem v zriaďovateľskej spoločnosti, ako 
sú Slovalco a.s., Nemak Slovakia s.r.o., 
Tubapack a.s., Hydro Extrusion Slovakia 
a.s. a množstvo ďalších.

NOVEMBER

Spustili sme redizajnovanú webovú 
stránku mesta. Po obsahovej stránke 
zostalo všetko zachované, avšak jej 
štruktúra prešla mnohými zmenami, 
ktoré sú pre ľudí atraktívnejšie. Zahŕňa to 
nový dizajn, prehľadnejšie menu, ale aj 
jednoduché vyhľadávanie.

Predseda BBSK Ondrej Lunter, predseda 
predstavenstva Organizátor IDS BBSK 
Radoslav Vavruš a primátor mesta 
Peter Antal otvorili Zákaznícke centrum 
integrovaného dopravného systému 
Banskobystrického samosprávneho kraja. 
Zákaznícke centrá vznikli už v ôsmich 
mestách v našom kraji a pracovníci v nich 
pomôžu každému obyvateľovi mesta.

DECEMBER

Na cintorín sa obyvatelia mesta dostanú 
po novom chodníku. Cesta je teraz oveľa 
bezpečnejšia a pohodlnejšia pre všetkých 
bez ohľadu na vek či schopnosti. Jeho 
súčasťou sú tri oddychové zóny, kde 
je umiestnená lavička, smetný kôš či 
informačné tabule.

Spoločnosť Agel pozastavila činnosť 
žiarskej pôrodnice. Ako dôvod uviedla, 
že gynekologicko-pôrodnícke oddelenie 
žiarskej nemocnice dlhodobo čelí 
nedostatku kmeňového personálu 
s  potrebnou kvalifikáciou, ktorý sa 
napriek maximálnej a  intenzívnej snahe 
v uplynulom období nepodarilo doplniť.
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Mesiac december už tradične so sebou 
prináša radosť, pokoj, dobrú náladu 
i  príjemnú atmosféru nadchádzajú-
cich najkrajších sviatkov v roku. Via-
nočný čas prebúdza v ľuďoch dobro, 
ktoré dokáže pohladiť dušu a spríjem-
niť chvíle tým, ktorí to potrebujú o tro-
chu viac než ostatní. Obzrite sa preto 
pár týždňov dozadu a pripomeňte si 
spoločne s nami aktivity, ktoré Komu-
nitné centrum v Žiari nad Hronom pri-
chystalo pre svojich klientov. 
Sériu vianočných aktivít v  komunit-
nom centre odštartovalo stretnutie 
detí s  Mikulášom a  jeho pomocníkmi, 
ktoré sa  uskutočnilo 5. decembra, aj 
vďaka priaznivému počasiu pod holým 
nebom - medzi bunkami Elokovaného 
pracoviska komunitného centra a  Sta-
nice osobnej hygieny - priamo v lokalite 
Pod Kortínou. „Mikuláša s pomocníkmi 
– čertom a anjelmi, nám stvárnili štyria 
študenti  zo Súkromnej strednej odbor-
nej školy pedagogickej EBG v Žiari nad 
Hronom, s ktorou máme nadviazanú dl-
hodobú spoluprácu,“ hovorí komunitná 
pracovníčka komunitného centra Bože-
na Vaňová a pokračuje, že stretnutie sa 
nieslo v znamení pohodovej, uvoľnenej 
atmosféry. „Študenti si pripravili krátky 

Komunitné centrum organizovalo v decembri viaceré aktivity
program, počas ktorého sa deťmi roz-
právali o zvykoch a tradíciách na Miku-
láša v ich rodinách, ale aj o dôležitosti, 
respektíve nedôležitosti materiálnych 
darov, ktoré by sme nikdy nemali stavať 
nad tie oveľa potrebnejšie – zdravie a lás-
ku v kruhu svojich blízkych.“ Deti Miku-
lášovi zarecitovali básničky a zaspievali 
pesničky s vianočnou tematikou a každé 
dieťa dostalo od neho za odvahu a sta-
točnosť aj sladké prekvapenie. Zvyšok 
stretnutia sa niesol v  znamení zábavy 
a tanca, kedy deti tancovali na ich rôzne 
obľúbené, na želanie hrané pesničky. 

V podobnom duchu sa ďalší deň nieslo aj 
stretnutie Mikuláša s deťmi v KC na Jad-
rane, kde tiež spoločne s  pomocníkmi 
zavítal. Komunitné centrum vo svojich 
priestoroch zorganizovalo menšiu mi-
kulášsku besiedku. O  tom, ako to celé 
prebiehalo nám povedala pracovníčka 
komunitného centra Jana Hricová: „Na 
tejto aktivite sme znova spolupracova-
li s  troma študentkami zo Súkromnej 
strednej odbornej školy pedagogickej 
EBG v Žiari nad Hronom. Urobili sme si tu 
takú komornejšiu atmosféru. Študentky 
prišli prezlečené v kostýmoch Mikuláša, 
anjela a čerta. Deti sa s nimi porozpráva-

li o zvykoch i tradíciách, zarecitovali im 
básničky a zaspievali pesničky s miku-
lášskou tematikou. Taktiež zhodnotili, či 
tento rok poslúchali a či si zaslúžia dostať 
od Mikuláša odmenu, pričom mnohé po-
vedali, že ani veľmi nie.“ S deťmi si opäť 
pri malom občerstvení pustili vianočné 
pesničky, hrali tematické skupinové hry 
a dávali si hádanky. 

V rámci svojich bežných aktivít pracov-
níčky komunitného centra zorganizovali 
aj Vianočný dobročinný trh. Tu za dob-
rovoľný príspevok predávali vianočné 
výrobky svojich klientov a prezentovali 

činnosť komunitného centra, najprv 
poslancom na koncoročnom zasadnu-
tí mestského zastupiteľstva a neskôr aj 
v  zasadačke Mestského úradu v  Žiari 
nad Hronom pre všetkých zamestnan-
cov mesta. Vytvorili prekrásnu vianoč-
nú atmosféru nielen výzdobou, ale aj 
svojou prítomnosťou a  milým slovom. 
V rámci akcie pre zamestnancov kolegy-
ne z terénnej sociálnej práce podávali aj 
vianočný punč a drobné slané i sladké 
občerstvenie. Výťažok z kasičky na dob-
rovoľný príspevok pracovníčky KC použili 
na nákup materiálu na prácu s cieľovou 
skupinou komunitného centra. 

Poslednou vianočnou akciou, ktorú ko-
munitné centrum zorganizovalo spo-
ločne s Evanjelickým cirkevným zborom 
z Kremnice bola predvianočná besiedka 
– stretnutie rodičov a detí v evanjelic-
kom kostole v Žiari nad Hronom, ktoré 
sa konalo 18. decembra 2023. Ako hovorí 
Denisa Boriková: „Deti si tam od zboro-
vého farára vypočuli niečo o zvestova-
ní radostnej noviny o  narodení Ježiša, 
spoločne si za sprievodu heligónky za-
spievali vianočné koledy a pozreli krás-
nu rozprávku o Červených čižmičkách. 
Vyvrcholením stretnutia bolo obdaro-
vanie detí darčekom – balíkmi v ktorých 
sa nachádzali sladkosti, drobné hračky, 
hygienické a školské potreby alebo na-
príklad aj kúsky oblečenia.“ Distribúcia 
balíkov, ktoré pôvodom pochádzajú 
od bežných ľudí z  Nemecka prebehla 
cez projekt „Operácia vianočné dieťa“. 
Obdarovaných bolo za odmenu celkom 
101 detí (klientov komunitného centra, 
ktorý sa pravidelne zúčastňujú na jeho 
aktivitách) z takmer 40 rodín z rôznych 
lokalít mesta Žiar nad Hronom.

Komunitné centrum
Žiar nad Hronom

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 29.1.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 29.1.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 30.1.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 30.1.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 31.1.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 31.1.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 1.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 1.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 2.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 2.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 3.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 3.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 4.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 4.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 5.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH

• 5.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 6.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 6.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 7.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 7.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 8.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 8.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 9.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 9.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 10.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 10.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 11.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 11.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Benu SNP 2821/116, 96501 ZH
• 12.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH
• 12.2.2024 8.00 – 20.00 lekáreň Dr. Max OC TESCO, SNP 2733/100, ZH

KLUB DÔCHODCOV POZÝVA

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na Fašiangovú zábavu, 
ktorá sa uskutoční dňa 6.2.2024 od 14.00 do 20.00  hod. v Klube  dôchodcov (budova MsKC) 
Žiar  nad Hronom. Masky sú vítané. Vstupné obvyklé.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

NEZABUDNITE PODAŤ DAŇOVÉ PRIZNANIE K DANI Z NEHNUTEĽNOSTÍ

Daňové priznanie k dani z nehnuteľností je potrebné podať najneskôr do 31.1.2024 na Mestskom 
úrade v Žiari nad Hronom. Daňové priznanie k dani z nehnuteľností na rok 2024 podáva občan:

•  ktorý nadobudol do osobného vlastníctva (kúpa, darovanie...) nehnuteľnosť v roku 2023
•  ktorému v roku 2023 zaniklo vlastníctvo nehnuteľnosti (predaj, darovanie, zámena....) 
•  u ktorého nastala v priebehu roka 2023 zmena vo výmere m²
•  u ktorého nastala zmena v charaktere nehnuteľnosti, ktorej je vlastníkom

Daňovník, ktorý podal daňové priznanie k dani z nehnuteľností v roku 2023 (alebo skôr) a v priebehu 
roka 2023 nadobudol ďalšiu nehnuteľnosť, podáva do 31.1.2024 čiastkové daňové priznanie k dani 
z nehnuteľností.
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V roku 2022 sa Žiar nad Hronom stal 
prvým mestom na svete, ktoré má ces-
tu z  cigaretových ohorkov. Za celou 
myšlienkou stál šikovný mladý Žiar-
čan Hugo Repáň. Projekt sa odvtedy 
rozšíril do ďalších slovenských miest 
a  postupne prechádza aj za hranice 
našej krajiny.
Prvá cesta na svete z cigaretových ohor-
kov vznikla v úseku cesty v Parku Štefana 
Moysesa smerom na plážové kúpalisko. 
Použitá bola inovatívna asfaltová zmes 
s pridaním acetyl-celulózových vlákien 
vyrobených z  recyklovaných cigareto-
vých filtrov.

So zbieraním cigaretových filtrov sa za-
čalo už v septembri v roku 2021, kedy sa 
do ulíc mesta osadilo desať stojanových 
popolníkov na cigaretové ohorky. S pr-
votnou myšlienkou prišiel práve Hugo, 
ktorý dlhodobo pracuje na technológii 
spracovania tohto odpadu. S projektom 
EcoButt vyvinul riešenie, ako je ho mož-
né zhromaždiť a následne recyklovať.

Ako vtedy prezradil, celý nápad vznikol, 
ešte keď študoval na gymnáziu v Žiari 
nad Hronom v maturitnom ročníku, kedy 
ho začali trápiť cigaretové ohorky, ktoré 
máme všade okolo seba. Nápad sa ďalej 

Žiarčan Hugo Repáň sa so svojím projektom recyklácie 
cigaretových ohorkov dostal do povedomia širokej verejnosti

Teraz má v pláne odšpakovať Tatry

vyvíjal a hoci to bol dlhý proces, teraz sa 
môžeme pochváliť unikátnou cestou. 

Cigaretové ohorky už zbierajú
po celom Slovensku

Odvtedy sa Hugo dostal do povedomia 
širokej verejnosti a  ako nám prezradil, 
aktuálne vo firme EcoButt prechádzajú 
mnohými technologickými aj personál-
nymi zmenami, kedy prijímajú zopár 
nových pozícií. „Môžu za to dobré vý-
sledky, ktoré sme v roku 2023 mali. Vidieť 
to aj pri dátach. Rok 2022 sme zakončili 
s 1,1 tony odpadu a rok 2023 s neuveri-

teľnými 12,5 tonami. Môže za to najmä 
započatie recyklácie nielen cigaretových 
ohorkov, ale aj zahrievacích tabakových 
náplní,“ vysvetlil Hugo Repáň.

„Aktuálne zbierame odpad na celom 
území Slovenska – od Michaloviec až 
po Bratislavu. Adam Ilčík, môj kolega, 
zabezpečuje, aby sme to logisticky zvlá-
dali podchytiť a odpad prichádzal pravi-
delne k nám na prevádzku. Otvárame aj 
českú pobočku, o tom však poskytnem 
viac informácií, až keď to bude všetko 
pripravené.“

Momentálne taktiež menia spôsob, 
akým firma EcoButt vyzerá vnútri aj na-
vonok. „Punkáčska firma, ktorú som vy-
budoval ako študent, teraz živí viacero 
ľudí a niektorí majú dokonca svoje ro-
diny. Preto potrebujeme vytvoriť pevné 
piliere a fungovanie EcoButtu, v dobrom 
slova zmysle, učesať. Zároveň zvýšenie 
recyklačných kapacít spôsobilo, že kon-
štruujeme úplne novú automatizovanú 
technológiu na recykláciu a sťahujeme 
sa z 30 m2 priestorov do haly s rozmerom 
500 m2. Ale to sú, dovolím si tvrdiť, pekné 
starosti,“ vysvetlil.

Ľuďom sa dostali do povedomia 
vďaka ceste zo špakov

Huga sme sa taktiež opýtali na to, ako 
v súčasnosti vníma povedomie o recyk-
lácii cigaretových ohorkov. „Povedomie 
o recyklácii cigaretových ohorkov, a teda 
našom projekte, je slušné a niekedy nás 
až prekvapuje, v akých kútoch Slovenska 
o „cestách zo špakov“ vedia. Myslím, že 
to ľuďom jednoducho ostane v hlave,“ 
povedal, no zároveň dodal, že o proble-
matike tohto odpadu v prírode je stále 
dosť veľká nevedomosť a ľudia často svet 
vnímajú ako popolník. 

„Pomôcť by tomu mala spolupráca 
s mestami Slovenska, kde by sme okrem 
zberných nádob šírili aj kampaň voči 
znečisťovaniu. Z výskumov nám vyšlo, že 
najviac ľudia vnímajú ohorky v oblasti za-
stávok. S čím súhlasím a všetci aj vieme, 
prečo práve tam.“

Čo sa týka zaujímavých plánov do bu-
dúcna, vyzdvihol Hugo napríklad pro-
jekt „Odšpakujme Tatry“, ktorým taktiež 
plánujú šíriť povedomie. Ako vysvetľuje, 
chodiť a  zbierať po ľuďoch cigaretové 
ohorky by nebolo riešenie problému, 
ale len jeho prehlbovanie. 

„Radi by sme teda na horských chatách 
umiestnili zberné nádoby a zároveň za 
symbolickú cenu ponúkli fajčiarom indi-
viduálne popolníčky. Myslím tým niečo 
malé do vrecka, kam vmestíte približne 
10 kusov cigariet a nepáchne vám to. Ta-
kýmto spôsobom by sme radi na ohorky 
poukázali a ľudia si potom okrem svalo-
vice možno do dolín dotiahnu aj nový 
návyk - nehádzať ohorky na zem,“ dodal 
Hugo na záver.

(kh)
Foto: Archív Huga Repáňa

INFORMÁCIE PRE PREVÁDZKOVATEĽOV
MALÝCH ZDROJOV ZNEČISŤOVANIA OVZDUŠIA

Poplatok za znečisťovanie ovzdušia platí za 
podmienok ustanovených v zákone právnická 
osoba a  fyzická osoba – podnikateľ, ktoré 
prevádzkujú stacionárny zdroj znečisťovania 
ovzdušia za vypúšťanie znečisťujúcich látok 
uvedených v Prílohe č. 1 zákona do ovzdušia 
z malého zdroja.

Prevádzkovateľ malého zdroja každoročne 
do 15. februára oznámi príslušnej obci 
úplné a pravdivé údaje potrebné pre výpočet 
poplatku za nasledovné emisie:

Výška poplatku
Základný poplatok pre výpočet poplatku 
za emisie prevádzkovateľa malého zdroja 
znečisťovania ovzdušia:

a/ spaľovacie zariadenia a  iné technologické 
celky spaľujúce čierne uhlie a koks: 10 eur/t
b/ spaľovacie zariadenia a  iné technologické 
celky spaľujúce hnedé uhlie: 12 eur/t
c/ spaľovacie zariadenia a  iné technologické 
celky spaľujúce biomasu: 8 eur/t 
d/ nanášanie náterov na povrchy, lakovanie 
s  projektovanou spotrebou organických 
rozpúšťadiel ˂ 0,6 t/rok: 0,3 eura/kg 

e/ povrchová úprava vozidiel s  celkovou 
spotrebou organického rozpúšťadla ˂ 0,5 t/rok 
autoopravárenstvo: 0,3 eura/kg
f/ odmasťovanie a  čistenie povrchov kovov, 
elektrosúčiastok, plastov a  iných materiálov, 
vrátane odstraňovania starých náterov 
organickými rozpúšťadlami s  projektovanou 
spotrebou ˂ 0,6 t/rok: 0,3 eura/kg 

Prevádzkovatelia plynových kotlov nemajú 
v zmysle vyššie uvedeného zákona poplatkovú 
povinnosť.

Za nesplnenie povinností podľa § 4 ods.5 
zákona obec uloží prevádzkovateľovi zdroja 
podľa § 1 písm. b) zákona č. 190/2023 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia pokutu 
od 30 do 800 eur. 

Formulár na vyplnenie údajov nájdete na 
webovej stránke mesta Žiar nad Hronom 
v  sekcii Otvorená samospráva – mestský 
úrad životné prostredie – ochrana ovzdušia 
- oznámenie údajov potrebných pre určenie 
výšky poplatku za znečistenie ovzdušia. 

(r)

OZNÁMENIE O PREMIESTNENÍ ZBERNÝCH NÁDOB

Na základe požiadaviek obyvateľov z rodinných 
domov na Partizánskej ulici boli premiestnené 
dve zberné nádoby (jedna 1100-litrová nádoba 
na zber skla a jedna 1100-litrová nádoba na 
zber použitého jedlého oleja).

Zberné nádoby zostali na rovnakej ulici, ale 
posunuli sa oproti rodinnému domu č. 117, 
pozemok pri ceste medzi dvoma stĺpmi (medzi 
stĺp verejného osvetlenia a drevený stĺp 
elektrického vedenia).
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Prihlášky na vzdelávanie v strednej škole
V tomto období stoja deviataci a ich 
rodičia pred náročnou úlohou  - výbe-
rom strednej školy. Máloktorý žiak má 
predstavu o svojej budúcej profesii. Je 
dôležité nezabudnúť, že voľba stred-
nej školy by mala zodpovedať schop-
nostiam, zručnostiam, osobnostným 
predpokladom a  záujmom žiaka. Je 
potrebné prihliadať na prospech, pro-
filové predmety, prístup a motiváciu 
k učeniu. A zároveň je nutné zohľadniť  
prípadné zdravotné ťažkosti, z  nich 
vyplývajúce obmedzenia a zosúladiť 
výber profesie s možnosťami uplatne-
nia sa na  trhu práce.

Základné informácie o podaní 
prihlášky na strednú školu

• Prihlášku na vzdelávanie na všetky 
odbory podáva zákonný zástupca riadi-
teľovi strednej školy do 20. marca 2024. 
Hodnotenie žiaka uvedené v prihláške 
na vzdelávanie potvrdzuje základná 
škola, ktorú žiak navštevuje. Zákonný zá-
stupca posiela základnej škole prihlášku 
na potvrdenie hodnotenia najneskôr do 
14. marca 2024.

• Prihlášku možno podať v listinnej podo-
be (na tlačive MŠVVaŠ SR) alebo elektro-
nicky (cez EduPage).

• Zákonný zástupca neplnoletého žiaka 
môže podať prihlášku na vzdelávanie, 
v  ktorej uvedie najviac dva odbory 
vzdelávania, ktoré nevyžadujú overenie 
špeciálnych schopností, zručností alebo 
nadania a najviac dva odbory vzdeláva-
nia, ktoré vyžadujú overenie špeciálnych 
schopností, zručností alebo nadania; vy-
brané odbory vzdelávania môžu byť aj 
na tej istej škole. 

• Žiak môže k prihláške pripojiť doklad 
o úspešnej účasti v predmetovej olym-
piáde alebo v súťaži, ktorá súvisí s odbo-
rom alebo štúdiom, o ktoré sa uchádza.

• Žiak so zdravotným znevýhodnením 
pripojí k prihláške na vzdelávanie vyjad-
renie lekára o  zdravotnej spôsobilosti 
študovať zvolený odbor vzdelávania. 

• Žiak so špeciálnymi výchovno-vzdelá-
vacími potrebami pripojí správu z diag-
nostického vyšetrenia vykonanú zaria-
dením poradenstva a  prevencie, ktorá 
obsahuje návrh podporného opatrenia.

• Ak žiak podáva prihlášku na štúdium 
v  odbore, v  ktorom sa odborné vzde-
lávanie a príprava poskytuje v systéme 

duálneho vzdelávania, pripojí k prihláške 
aj potvrdenie o  odbornom vzdelávaní 
a  príprave žiaka v  systéme duálneho 
vzdelávania.

• Na učebné odbory (vzdelávanie ukon-
čené získaním výučného listu) môže 
riaditeľ strednej školy prijať žiakov bez 
prijímacej skúšky.

• Na všetky študijné (maturitné) odbory 
je zákonom stanovené vykonať prijíma-
ciu skúšku. 

• Riaditeľ strednej školy môže zaradiť 
prijatie žiaka bez prijímacej skúšky do 
podmienok prijímacieho konania, ak 
v Testovaní 9 (monitor) dosiahol úspeš-
nosť najmenej:

- 90%  v každom vyučovacom predmete 
samostatne (prijatie na gymnázium),

- 80 % v každom vyučovacom predmete 
samostatne (prijatie na maturitný odbor 
strednej odbornej školy).

Uvedené sa nevzťahuje na prijímanie 
na odbor, ktorý vyžaduje overenie špe-
ciálnych schopností, zručností alebo 
nadania.

• Riaditeľ  strednej  školy  zverejní  na  vý-
veske  školy  a  na  webovom  sídle  školy  
zoznam uchádzačov podľa výsledkov 
prijímacieho konania 17. mája 2024. 

• Proti rozhodnutiu riaditeľa strednej ško-
ly o neprijatí sa môže zákonný zástupca 
odvolať v lehote do piatich dní odo dňa 
doručenia rozhodnutia.

• Uchádzač  alebo  zákonný  zástupca  
neplnoletého  uchádzača  najneskôr  do  
22.  mája  2024 písomne potvrdí strednej 
škole prijatie na vzdelávanie.  

• Do 6. júna 2024 riaditeľ SŠ zverejní ko-
nanie 2. kola prijímacích skúšok na nena-
plnený počet miest pre žiakov, ktorých 
možno  prijať  do  tried  prvého  ročníka. 
Termín 2. kola prijímacích skúšok na ne-
naplnený počet miest je 18. júna 2024. 

Na stránke školského výpočtového stre-
diska (svs.edu.sk) sú dostupné informá-
cie o plánovanom počte prijatých žiakov 
na SŠ. Taktiež sa priebežne uvádzajú 
aktualizované informácie o počtoch zá-
ujemcov o štúdium na jednotlivých od-
boroch SŠ, o možnostiach štúdia podľa 
odborov a škôl, ako aj kritériá prijímania 
na strednú školu.

Centrum poradenstva a prevencie
v Žiari nad Hronom

Termíny konania prijímacích skúšok 
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SPOMIENKA

Za všetku lásku
a starostlivosť 

Tvoju, čo s vďakou 
dnes Ti môžem 

dať... Hrsť krásnych 
kvetov na pozdrav 

a potom už len 
spomínať. 

Dňa 18. januára sme si pripomenuli 
35 rokov od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil
Július Dobiaš

zo Žiaru nad Hronom.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka Ľudmila 

a dcéry Helena a Darina.

SPOMIENKA
V neznámy svet 

odišla si spať,
zaplakal každý, 
kto ťa mal rád.

Odišla si od nás, 
zostali sme v žiali,
no vždy budeš žiť 
v srdciach tých,

ktorí ťa radi mali.
Dňa 17. januára sme si pripomenuli 

5. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustila naša drahá 

manželka, mama, babka a svokra 
Mária Bajnoková.

Tí, ktorí ste ju poznali, spomeňte
si na ňu spolu s nami.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Osud je občas 
veľmi krutý, 

nevráti,
čo raz vzal. 
Zostanú len 
spomienky 
a v srdciach

veľký žiaľ. 
Kto žije v srdciach svojich milých, 

nie je mŕtvy, je len vzdialený. 
Slza smútku tíško stečie po tvári, 

bolesť v srdci zabolí.
Dňa 31. januára si pripomenieme 

8. výročie od chvíle, kedy nás náhle 
opustil milovaný manžel, otec,

starý otec, prastarý otec
Ján Cesnak.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto v srdci žije, 
nikdy neumiera... 
Dňa 6. februára 
uplynú tri roky, 
čo nás navždy 

opustil náš drahý 
manžel, otec,
brat a švagor

Dušan Hrnčár.
Ľúbime ťa a nikdy

na teba nezabudneme.
S láskou spomína

manželka s rodinou.

SPOMIENKA

Kto v srdci žije 
neumiera...

Dňa 20. januára 
si pripomenieme 

prvé výročie
od smrti

Vladimíra 
Iždinského.

S láskou spomína manželka, 
synovia, vnúčatá
a pravnúčatko.

SPOMIENKA

Tvoje srdiečko
už bolesť 

nezvládlo, 
rozhodlo sa

odísť odtiaľto.
Tvoje rady už 

počuť nebudeme, 
ale v myšlienkach 

stále spomíname.
Chýbaš nám.

Dňa 12. januára 2024 uplynul rok 
od smutnej chvíle, kedy nás

navždy opustil náš drahý ocko, 
starký a prastarký
Daniel Žember.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte s nami.

Dcéra Ľubka
a syn Števko s rodinami

SPOMIENKA

Čas ubieha
a nevráti, čo vzal, 

len láska, úcta 
a spomienky 

v srdciach 
zostávajú.

Dňa
20. januára sme 

si pripomenuli 10 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý

Lukáč Hrmo.
S láskou spomínajú dcéra

a syn s rodinami.
Ďakujeme za tichú spomienku.

SPOMIENKA

Žijeme bez Teba, 
chýbaš nám každý 

deň, ale v srdci 
každého z nás 

svoje miesto máš.
Dňa 19. januára 

uplynulo 9 rokov 
od smutnej 

chvíle, kedy nás navždy
opustil náš drahý
Andrej Köszegi.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Smútiaci pozostalí.

SPOMIENKA
Bolesťou unavený, 

tíško si zaspal,
zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si mal rád.

Za všetky tie tvoje 
trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh 

večnej milosti.
Dňa 31. januára si pripomíname
2. výročie od smutnej chvíle, keď 

nás navždy opustil náš drahý 
manžel, ocino, starký, brat a švagor

Štefan Slašťan. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína smútiaca 

manželka s rodinou.

SPOMIENKA
Dňa 8. februára 

si pripomenieme 
3. výročie úmrtia 

našej drahej 
družky, mamičky 

a babky
Marty 

Chovanovej, 
rod. Šaranskej.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
druh Pavel, synovia Ľubomír

a Ján s rodinami.

SPOMIENKA

Úsmev mala na 
perách, dobrotu 

v srdci, 
lásku v duši... 

Dňa
23. januára sme
si pripomenuli

7 rokov od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustila naša milovaná
Terézia Drgoňová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína
smútiaca rodina. 

Človek odchádza, ale všetko krásne, 
čo nám dal, ostáva v nás. 

SPOMIENKA
Byť anjelom na 

jeden, jediný deň.
Aby som ťa mohla 

ešte raz objať
a povedať ti,

ako veľmi nám
tu chýbaš.

Nikdy na teba 
nezabudnem.

Dňa 9. februára si pripomenieme 
štvrté výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

milovaný syn, brat a strýko
Jaroslav Bača.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou na neho spomína 
mamička Erika, sestra

Erika s rodinou a ostatná
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 20. februára 
uplynú štyri 

roky od smutnej 
chvíle, kedy nás 
navždy opustil 
náš milovaný 
manžel, otec, 

starý otec 
Vladimír Dolnický.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka
a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 3. februára 
si pripomenieme 

10. výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustila naša 
drahá matka, 
dcéra a sestra 

Beáta Kozová rod. Ivanová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej  tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú
synovia Juraj, Lukáš, Martin,

dcéra Dominika, mama Emília, 
sestry Iveta a Lucia a ostatná 

smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Sú bolesti,

na ktoré nie je liek,
sú rozhodnutia, 

ktoré nevrátiš späť, 
sú spomienky, 

ktoré nevymažeš, 
sú ľudia,

na ktorých nikdy 
nezabudneš...

Dňa 31. januára si pripomíname 
druhé výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustila
naša maminka, starká,
babka a krstná mama
Jarmila Hajdoniová. 

S láskou a úctou na teba
spomínajú tvoje deti s rodinami.

Veľmi nám chýbaš.

SPOMIENKA

Tí, ktorých
sme milovali,

zostávajú
v našich srdciach 

navždy.
Dňa 5. februára
si pripomíname

3. výročie
od úmrtia našej drahej mamičky, 

babky a prababky
Anny Hrdej, rod. Tkáčovej.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú synovia
Jozef a Ivan a vnučky

Ivana a Anna.

SPOMEŇTE SI
NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI
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31. kolo
HKM Rimavská Sobota – HK MŠK In-
dian Žiar nad Hronom 3:2pp (2:2, 0:0, 
0:0 – 1:0)

Góly: 5. Kivinen (Frídel, Mlynčár), 9. So-
lomončak (Vojtech, Nazarov), 65. Solo-
mončak (Nazarov, Demiters) – 18. Lun-
ter (Jakúbek, Pač), 18. Šramaty (Lunter, 
Jakúbek). 

Máme za sebou ligovú premiéru na 
ľade Rimavskej Soboty, z ktorej sme si 
odniesli jeden bod do tabuľky. Vo vyrov-
nanom súboji mali viac šťastia domáci 
a zvíťazili výsledkom 3:2 po predlžení. 
V úvode stretnutia sa Indiáni snažili do-
stať súpera pod tlak, avšak nevyvarovali 
sa chýbam v obrane. Dve z nich Orly vy-
užili a razom sme prehrávali o dva góly. 
Na konci prvej tretiny sme dokázali 
odpovedať tým najlepším spôsobom 
a dvoma rýchlymi gólmi sme vyrovnali 
stav zápasu na 2:2. 

V nasledujúcich dvoch 20-minútovkách 
si obidve strany vytvorili dostatok šan-
cí, ale diváci už gól v rámci šesťdesiatich 
minút nevideli. Tento duel tak dospel 
až do predĺženia. V jeho závere nastala 
kuriózna situácia, keď na výsledkovej ta-
buli bol zastavený odpočet času, avšak 
rozhodcovia hru neprerušili. Pri chvíľko-
vej nepozornosti našich hráčov domáci 
strelili rozhodujúci zásah a mohli sa tešiť 
z tesného víťazstva.

32. kolo
AquaCity Pikes – HK MŠK Indian Žiar 
nad Hronom 2:4 (0:2, 2:0, 0:2)

Góly: 21. Valigura (Bodnár), 22. Tkáč 
(Oško, Kylnar) – 8. Jakúbek (Gábor, Pač), 
16. Šramaty (Jakúbek, Kobolka), 57. Šra-
maty (Lunter), 60. Pač (Petrík, Gašpar). 

Indiáni sa v Poprade snažili „uloviť“ tri 
body, čo sa im nakoniec aj podarilo. 
Tamojšie Šťuky boli zdatným súperom, 

Indiánom sa v zápasoch s Popradom a Prešovom darilo
SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA 

ale po výsledku 2:4 z ich pohľadu pod-
ľahli našimi bojovníkom. Hernú prevahu 
v prvej časti hry sme pretavil do dvojgó-
lového náskoku. Mužstvá tak prvýkrát 
odchádzali do kabín za stavu 0:2 v náš 
prospech. 

Domácim však stačila necelá minúta 
a pol prostrednej tretiny, aby vyrovnali 
skóre stretnutia. Do druhej prestávky sa 
ani jeden tím už gólovo nepresadil, a tak 
pred poslednými dvadsiatimi minútami 
nebolo nič rozhodnuté. V nej sa hoke-
jová šťastena naklonila na našu stranu 
a zápas sa definitívne zlomil našim tre-
tím gólom. V samotnom závere sme ví-
ťazstvo ešte zveľadili poslaním puku do 
súperovej opustenej brány a spod Tatier 
sme mohli cestovať spokojní s ďalšími 
bodmi do tabuľky.

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK 
Indian Žiar nad Hronom: „Do zápasu 
sme vstúpili výborne a prvých 20 minút 
sme mali hru pod kontrolou. Škoda úvo-
du druhej tretiny, tam sme stratili kon-
centráciu a domáci sa vrátili do zápasu. 
Celá tretina bola vyrovnaná. V  tretej 
tretine sme to nakoniec zlomili dvoma 
gólmi a myslím, že sme dnes vyhrali za-
slúžene.“

33. kolo
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HC Prešov 5:2 (0:1, 1:0, 4:1)

Góly: 22. Halama (Magdolen, Tatár), 
45. Tatár (Magdolen, Kobolka), 47. Pač 
(Šramaty, Babkovič), 52. Šramaty (Lun-
ter, Mišiak), 59. Brumerčík (Magdolen) – 
8. Toma (Kohút, Jerofejevs), 48. Sigarev 
(Toma, Chalupa).

Indiáni pred domácimi tribúnami uká-
zali veľkú obetavosť a nasadenie počas 
celého zápasu. Bojovný výkon nášho 
mužstva vo výrazne oklieštenej zostave 
nám priniesol tretie víťazstvo nad Pre-
šovom v tomto ligovom ročníku. Hneď 
od úvodu obidve strany predvádzali oku 
lahodiaci hokej. 

Koňáre využili jednu z ponúknutých pre-
silových hier na otvárací gól stretnutia 
a do konca prvej tretiny si udržali jedno-
gólové vedenie. Na začiatku tej druhej 
sme si aj my v rámci zápasu otvorili gó-
lové konto. Bol to zároveň jediný gólový 
moment, ktorý diváci v prostrednej časti 
hry mohli vidieť. 

To im však vynahradila tretia tretina, 
v ktorej padlo päť gólov. Najskôr sa nám 
vďaka využitým presilovkám podarilo 
odskočiť na rozdiel dvoch gólov. Súper 
však bleskurýchlo dokázal znížiť na 3:2. 
Za jeden z najdôležitejších momentov 
v tomto súboji môžeme považovať náš 
štvrtý gól, ktorý nám dodal pokoj pred 
úplným záverom. 

Na tento úder už hostia nezareagovali 
a my sme pri hre Prešova bez brankára 
už len prikrášlili konečné skóre na 5:2 
z nášho pohľadu. Ďakujeme nášmu tímu 
za oduševnený výkon a  našim fanúši-
kom, že ho podporili pravou hokejovou 
atmosférou.   

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK 
Indian Žiar nad Hronom: „Absolútne 
súhlasím so slovami kolegu o obetavos-
ti a  chytrosti. Zomkli sme sa, pretože 
máme množstvo chorých, zranených 
a  posilnili sme aj naše A-mužstvo vo 
Zvolene. Obávali sme sa tohto zápasu, 
pretože Prešov zohral vynikajúci duel 
so Žilinou. Kľúčovým momentom boli 
ubránené presilové hry v prvej polovi-
ci zápasu. V  tretej tretine sme pridali, 
mali trochu šťastia, ale toho hokejové-
ho umenia, ktoré spomína kolega. Som 
veľmi rád, že sme vyhrali tento náročný 
duel. Nebolo to pre nás jednoduché.“

HK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: HK MŠK Žiar nad Hronom

Kadeti sa tlaku súpera
z Bratislavy nezľakli

BK MŠK Žiar nad Hronom - MBK Kar-
lovka Bratislava 68:54

Bodovali a hrali: Barcík 24, Juhász 15, 
Tomík 10, Bernáth 6, Tapfer 4, Barniak 4, 
Mališ 3, Herich 2, Valent, Huraj A., Gole-
biowski, Plencner.

Žiarski kadeti 20. januára tohto roku pri-
vítali na palubovke súpera z Bratislavy. 
Od začiatku zobrali zápas do svojich rúk 
a postupne si vytvárali náskok pred sú-
perom. Hráči z Karlovky sa však nevzdá-
vali a snažili sa bodový rozdiel vyrovnať. 
Párkrát sa im podarilo korigovať bodový 
rozdiel, ale do vedenia ich naši chlapci 
nepustili ani raz a nakoniec nad súpe-
rom zvíťazili. 

Pochvalu od trénerov si zaslúžilo celé 
družstvo, keďže v zápase dostali príleži-
tosť všetci hráči. Každý ukázal svoje bas-
ketbalové zručnosti a nezľakol sa tlaku, 
ktorý na nás vyvíjal súper počas zápasu.

Tréner: Miroslav Grznár
Asistent: Karol Tapfer 

Mladší basketbalisti
zdolali hráčov z východu

Spišskí Rytieri Spišská Nová Ves 
- BK MŠK Žiar nad Hronom 22:44 
(11:10, 5:5, 5:11, 1:18)

Body: Inštitoris 19, Valent 11, Krnáč 8, 
Chrobák 3, Šándor 2, Bučko 1. Hrali: 
Hanzel, Okoyeocha, Krokus, Dolinský 
a Király

BK ŠPD Rožňava - BK MŠK Žiar nad 
Hronom 27:64 (6:14, 6:17, 12:16, 3:17)

Body: Inštitoris 26, Chrobák 14, Valent 8, 
Krnáč 8, Šándor 6, Krokus 2. Hrali: Han-
zel, Bučko, Okoyeocha, Dolinský a Király

Naši starší mini žiaci sa predstavili na 
palubovke v Rožňave proti súperovi zo 
Spiša. Náš najväčší nepriateľ sme zo za-
čiatku boli my sami. Neskutočné množ-
stvo nepremenených 100 percentných 
pozícií 1 na 0 držalo súpera v hre prak-
ticky až do polovice tretej štvrtiny. V po-
slednej štvrtine sme konečne odkliali 
kôš a v tejto sme jednoznačne zvíťazili 
1:18 a rozhodli o celom zápase.

V druhom zápase, kedy sme sa dostatoč-
ne zoznámili s košom bolo od začiatku 
jasné, kto je favorit. Vo svižnom tempe 
pri rotácií všetkých hráčov sme kolek-
tívnym výkonom potešili rodičov, ktorí 
s nami vycestovali na zápas. Motiváciou 
im bola sľúbená odmena, a to plná kra-
bica koláčov. Za predvedený výkon si 
chlapci sladkú odmenu zaslúžili.

Tréner: Ján Valent

Juniori sa proti Žiline predviedli, 
na Svit však nestačili

TSM Slávia Žilina - BK MŠK Žiar nad 
Hronom 77:93 (22:59)

Žiarski basketbalisti naskočili na víťaznú vlnu
BASKETBAL

Bodovali a  hrali: Kaša 16, Ondrík 13, 
Caban 10, Mališ 10, Barniak 8, Juhász 
8, Čierny 8, Kňažko 7, Barcík 6, Olajec 5, 
Melaga 2

V skorých ranných hodinách vycestovali 
juniori BK MŠK Žiar nad Hronom na zá-
pas do Žiliny. Družstvo Žiliny nastúpilo 
len so šiestimi hráčmi, ktorí však bojova-
li celý zápas. Naši chlapci si vypracovali 
už do polčasu 37-bodový náskok, ktorý 
však po polčase nedokázali navyšovať, 
naopak súper s veľmi dobrou úspešnos-
ťou streľby za 3 body znižoval náskok 
Žiaru. V  zápase dostali veľkú minutáž 
hlavne kadeti a juniori, ktorí neodohrali 
toľko minút ako nosní hráči. 

BKM Iskra Svit - BK MŠK Žiar nad Hro-
nom 111:86 (52:36)

Hrali a  bodovali: Kaša 29, Caban 13, 
Ondrík 12, Juhász 9, Čierny 6, Melaga 
5, Kňažko 5, Barcík 5, Mališ 2, Barniak, 
Olajec

Juniori BK MŠK Žiaru nad Hronom ne-
uspeli v zápase na palubovke Svitu. Od 

začiatku sa hral na obidvoch stranách 
ofenzívny basketbal a na obranu sa ne-
jako pozabudlo, hlavne na našej strane. 
Súpera naši mladíci nedokázali ubrániť 
v situáciách 1 na 1 a keď prišla výpomoc, 
súper vždy našiel voľného strelca, ktorý 
dokázal premeniť voľné, nekryté strely. 

Tiež nám chýbalo trošku šťastia a väč-
šia koncentrácia na palubovke. Veľké 
množstvo lôpt nám prekĺzlo pomedzi 
prsty a už skoro zo získanej lopty bola 
zrazu strata a výhoda pre súpera. Po dlh-
šej odmlke sa dobrou hrou prezentovali 
naši podkošoví hráči, ktorí zaznamenali 
aj najviac bodov.

Tréner: Juraj Horváth 
Asistent: Miroslav Grznár

Patrioti ukázali proti Trenčínu 
jasnú domináciu

BK MŠK - PATRIOTI Žiar nad Hronom 
- BK AS Trenčín 91:49 (59:23)

Hrali: Solčanský 13, Chaban 13, Kaša 12, 

Caban 9, Čierny 9, Tončík 9, Ondrík 8, 
Kulčár 7, Kňažko 6, Krajčovič 5, Juhász, 
Melaga

Na domácej palubovke zápas I. basket-
balovej ligy naši mladí muži. Od prvých 
minút sa hral v podaní nášho družstva 
rýchly a pre divákov atraktívny basket-
bal. Už do polčasu si domáci hráči vy-
tvorili 36 – 8-bodový náskok, na ktorom 
sa podieľalo všetkých 12 hráčov, ktorých 
tréneri dokázali zapojiť do hry už v prvej 
polovici zápasu. Ani po polčasovej pre-
stávke sa obraz hry nezmenil. Žiarski 
Patrioti ešte zvýšili tempo hry, ktoré 
dokázali udržať počas celého zápasu aj 
vďaka rotácii všetkých hráčov. K skúse-
ným Patriotom sa veľmi dobre pridali aj 
žiarski juniori a kadeti, ktorí boli nomi-
novaní na zápas. 

Tréner: Miroslav Grznár 
Asistent: Juraj Horváth

BK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: BK MŠK Žiar nad Hronom
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Kondičnú prípravu A-tímu má v na-
šom klube pod palcom Michal Po-
lačko. Priblížil nám, ako to prebieha 
v  našom tíme či hráči viac behajú, 
alebo trénujú na ihrisku, aj či nezjed-
li cez Vianoce veľa šalátu a koláčov.
„Nezjedli, aj keď niektorí mali po prí-
chode možno obavy, že sa postavia na 
váhu,“ začal s úsmevom kondičný tré-
ner. „Prišli pripravení, čo aj ukázali testy, 
ktoré sme mali na tretí deň. Prešli nimi 
všetci, rovnako aj silovými testami a mô-
žem konštatovať, že s ich individuálnou 
prípravou môžeme byť spokojní. Každý 
z hráčov mal domáci plán, posielali mi 
reporty a nevyskytli sa žiadne problé-
my.“

Každým dňom sa blíži jarná časť sezóny 
a postupne sa mení aj kondičná prípra-
va. Akým spôsobom to má nastavené 
Michal so svojimi zverencami?

„Celkový zámer kondičnej prípravy sta-
novuje hlavný tréner. Niektorí tréneri 
preferujú skôr dlhé behy, niekto sa skôr 
zameriava na rozvoj kondície na ihrisku, 
cez futbalové veci. Tréner Guľa skôr pre-
feruje prípravu na ihrisku. Moja úloha 
teda spočíva v správnom určení dĺžky 
jednotlivých cvičení, aké veľké má byť 
ihrisko a aké majú byť intervaly záťaže. 
Napriek tomu, že tréneri preferujú prí-
pravu na ihrisku, čaká hráčov aj špeciál-
ne oživenie a impulz formou bežeckého 
tréningu. Prvé tri týždne budeme zvy-
šovať objem a  potom skúsime trochu 
zvoľniť. Uvidíme, do akej miery nám to 
dovolí situácia a najmä zdravotný stav 
hráčov.“

Do moderného futbalu vstupujú aj 
moderné technológie, ktoré pomáha-
jú trénerom lepšie sledovať výkonnosť 
každého hráča. Využíva ich aj náš reali-
začný tím.

„Pracujeme s  veľkou skupinou, keďže 
s A-tímom trénujú aj mladí hráči a je veľ-
mi dobré, že ich výkony môžeme vďaka 
moderným technológiám individuálne 
vyhodnocovať. Zaznamenávame na-
behané vzdialenosti, rýchlosť v šprinte, 
akceleráciu, počty zabrzdení a podob-
ne. Prvé týždne ideme hlavne do obje-
mu tréningov, ale časom sa budeme už 
viac špecializovať na šprinty a špecifické 
veci. To, že máme informácie o každom 
hráčovi, nám pomáha s nimi lepšie indi-
viduálne pracovať.“

Stíhajú mladí hráči držať krok so staršími 
spoluhráčmi?

FK Pohronie sa zameriava na kondičnú 
prípravu svojich hráčov

FUTBAL – II. LIGA

„Prvé týždne nám ukážu, ako na tom 
mladí hráči sú a  do akej miery sa do-
kážu vyrovnať dospelým spoluhráčom 
a následne budeme riešiť aj individuál-
ne plány. Je to úplne normálne, že mladí 
17 a 18 roční chlapci budú potrebovať 
zapracovať na silových, ale aj bežeckých 
veciach, aby sa im dokázali vyrovnať. 
Máme veľmi dobrý zdroj údajov z testo-
vania mladých hráčov, ktoré organizo-
val Slovenský futbalový zväz, ktorý nám 
poslúži na ešte lepšiu individualizáciu, 
najmä čo sa týka rýchlostných faktorov. 
Veľmi úzko spolupracujeme aj s kondič-
ným trénerom mládeže a spoločne sa 
snažíme robiť veci, aby to malo význam. 
Aby bol celý proces zjednotený, aby hrá-
či pri prechode z U17 do U19 a následne 
do mužov vedeli, čo sa deje a pracuje-
me na tom, aby to fungovalo lepšie, ako 
doteraz.“

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

26-ročný rýchlonohý futbalista, ktorý 
ešte nedávno nosil kapitánsku pásku 
nášho tímu, mení pôsobisko. Pred jar-
nou časťou posilnil aktuálne štvrtý tím 
najvyššej českej ligy, 1. FC Slovácko.
Paťo odohral v  drese Pohronia päť se-
zón a bol stabilnou oporou tímu, ktorý 
sa prebojoval až do najvyššej súťaže. 
Vlani sa pred jarnou časťou opäť posu-
nul a svoje futbalové kvality predvádzal 
v  drese Podbrezovej. Veľmi úspešnou 
bola pre neho hlavne jesenná časť pre-
biehajúcej sezóny, v  ktorej strelil šesť 
gólov a zaradil sa medzi najlepších strel-
cov Niké ligy. Tieto výkony neunikli po-
zornosti Slovácka, ktoré po Sparte, Slavii, 
či Plzni už dlhodobo patrí k top tímom 
českej najvyššej súťaže.

Ide o prvého hráča nášho klubu, ktorý sa 
v rámci spolupráce Pohronia s Podbrezo-

Bývalý kapitán FK Pohronie 
Patrik Blahút posilnil
top tím českej ligy

vou posunul do dobrého tímu a kvalitnej 
futbalovej súťaže.

Róbert Jež, generálny manažér: „Tento 
významný posun v Paťovej hráčskej ka-
riére potvrdzuje, že cesta, ktorú sme si 
stanovili je správna. Aj z klubu, akým je 
Pohronie, sa môžu hráči presadiť vo veľ-
kom futbale a dostať sa do prestížnych 
tímov nielen u  nás, ale aj v  zahraničí. 
Patrikov posun nás veľmi teší a veríme, 
že jeho kroky budú v budúcnosti nasle-
dovať aj ďalší hráči, ktorí dnes v Pohroní 
pôsobia.“

Paťovi prajeme nech sa mu v kvalitnej 
súťaži darí a  budeme mu držať palce 
v ďalšej futbalovej kariére.

FK Pohronie
Foto: 1. FC Slovácko

Halovú sezónu sme odštartovali na 
podujatí Jumperia v Banskej Bystrici, 
ktoré sa konalo v dňoch 16. a 17. janu-
ára. Zahviezdili na nej Ema Okoyeo-
cha, ktorá vo vrhu guľou s výkonom 
11.95 posunula svoj halový rekord 
a vybojovala zlato. Rovnako so zlatou 
medailou odchádzal aj Adam Hriň za 
svoj parádny výkon 718 cm v skoku 
do diaľky.
Svoje halové rekordy si posunuli aj Vil-
ko Podolec a Adam Fila vo vrhu guľou. 

Vilko s  výkonom 9.34 sa umiestnil na 
striebornej priečkea Adam s výkonom 
8:58 skončil na 4. mieste. Matúš Pluhár 
si vylepšil tiež svoje osobné maximum, 
keď v skoku do diaľky doskočil 512 cm 
a umiestnil sa na 5. mieste.

Paťka Bieliková v diaľke získala 7. miesto 
s výkonom 439 cm. V behu na 60 m sa 
ani baby nenechali zahanbiť a vylepšili 
si tiež svoje osobáky:

Medailová žatva žiarskych atlétov
ATLETIKA

I. séria:
4. Lenka Burská 08.39
7. Patrícia Haffnerová 08.66
10. Patrícia Bieliková  08.72
12. Karin Lučaníková 08:76
13. Ema Jelžová 08.79
18. Nika Slašťanová 09.14
19. Sabina Miklová 09.30
20. Sára Homolová  09.49

II. séria:
4. Lenka Burská 08.34
7. Patrícia Haffnerová 08.56
10. Ema Jelžová 08.70
11. Patrícia Bieliková 08.72
12. Karin Lučaníková 08.73
18. Nika Slašťanová 09.12
19. Sára Homolová  09.35
20. Sabina Miklová 09.44

Atléti získali šesť medailí
z Majstrovstiev SsAZ

V sobotu 20. januára sa naši atléti zú-
častnili Majstrovstiev SsAZ dorastu, 
staršieho žiactva, mužov a žien v Brati-
slave. Väčšina z nich už prešla do vyššej 
kategórie, kde ich čakala silnejšia konku-
rencia, no aj napriek tomu sa im darilo 
parádne a naši atléti predviedli skvelú 
formu.

Hneď zlato si vybojoval Vilko Podolec 
za vrh guľou. Striebro si odniesli Adam 
Hriň, za skvelý výkon v skoku do diaľky, 
Karin Lučaníková a Lukáš Hriň za skvele 
odbehnutú 300ku, pričom Lukáša delilo 
len 6 stotiniek od zlata. Bronz si vybe-
hal Timko Šarišský na 3 km trati a Ema 
Okoyecha ho získala za vrh guľou. 

Ostatní atléti podali tiež super výko-
ny, niektorí si výrazne vylepšili svoje 
osobné maximá a takisto získali pekné 
umiestnenia.

Celkové umiestnenia:

60 m - Staršie žiačky
14. Patrícia Haffnerová – 8.53
15. Emma Jelžová – PB 08.56
Finále: 
6. Lenka Burská – 08.34
150 m - Starše žiačky
5. Lenka Burská – 20.23
13. Patrícia Haffnerová – 21.32

150 m – Starší žiaci
9. Matúš Pluhár – PB 19.69

300 m – Staršie žiačky
2. Karin Lučaníková – PB 44.78
4. Patrícia Bieliková – 46.19

300 m – Starší žiaci
2. Lukáš Hriň – 41.92 

800 m – Staršie žiačky
12. Ema Mišková – 2:58.66
16. Simona Gregová – 3:31.34

800 m – Starší žiaci 
9. Marcos Vuong – 2:40.74

1500 m – Dorastenky
4. Amelie Bárdiová – 5:45.41
6. Eliška Otipková – 6:00.71

2000 m – Staršie žiačky
8. Tamara Jašková – 8:05.06

3000 m – Starší žiaci
3. Timotej Šarišský  – 12:12.30

Diaľka – Muži
2. Adam Hriň  – 694 cm

Diaľka – Starší žiaci
7. Matúš Pluhár – 478 m

Guľa – Starší žiaci
1. Viliam Podolec – PB 09.84

Guľa – Dorastenky
3. Ema Ijema Okoyeocha – 11.86 m

Guľa – Dorastenci
19. Adam Fila – 07.79 m

AK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: AK MŠK Žiar nad Hronom


